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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo posoudit, jaký vliv má přídavek sušených mléčných komponent

na vlastnost jogurtu. Modelové vzorky byly standardizovány na 14 % a 15 % sušiny, pomocí

sušeného odstředěného mléka, sušené syrovátky a kaseinátu sodného. U vzorku byl pozoro-

ván průběh poklesu pH během fermentace a texturní vlastnosti gelu. Nejpomalejší pokles

pH během inkubace vzorku s obsahem sušiny 14 % měl s přídavkem sušeného odstředěného

mléka a nejrychleji se pH snížilo u vzorku s přídavkem kaseinátu sodného. Pokles pH vzorku

s 15% navýšením měl nejrychlejší průběh s přídavkem sušené syrovátky a nejpomaleji kle-

salo pH u vzorku s přídavkem sušeného odstředěného mléka. Při pozorování texturních

vlastností, vzorky s přídavkem sušeného odstředěného mléka a sušené syrovátky neměly do-

stačující účinek pro zlepšení textury jogurtu. Vzorek obsahující kaseinát sodný vykazoval

nejlepší zlepšení texturních vlastností gelu.

Klíčová slova: jogurt, sušené odstředěné mléko, sušená syrovátka, kaseinát sodný

ABSTRACT

The aim of the Bachelor thesis was to assess the impact of the addition of dried milk com-

ponents on the yogurt property. Model samples were standardised to 14% and 15% dry mat-

ter, using skimmed milk powder, whey powder and sodium caseinate. The sample was ob-

served for a decrease in pH during fermentation and the textured properties of the gel. The

slowest pH decrease during incubation of the sample with a dry matter content of 14% was

with the addition of skimmed milk powder and the fastest pH decrease was for the sample

with the addition of sodium caseinate. The decrease in the pH of the sample with a 15%

increase was the fastest course with the addition of whey powder and the slowest pH de-

crease was for the sample with the addition of skimmed milk powder. When observing the

textured properties, samples with the addition of skimmed milk powder and whey powder

did not have sufficient effect to improve the texture of yogurt. The sample containing sodium

caseinate showed the best improvement in the texture properties of the gel.

Keywords: yoghurt, skimmed milk powder, whey powder, sodium caseinate
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ÚVOD

Jogurty se vyrábí z mléka o různém obsahu tuku a sušiny, které bylo zkvašeno pomocí vy-

braných bakterií mléčného kvašení. Fermentací mléka dochází biologickou konzervací

k prodloužení trvanlivosti, kdy se přeměňuje část laktózy na kyselinu mléčnou. Kyselina

mléčná zvyšuje kyselost výrobku na hodnotu pH 3,8 - 4,6, což omezuje výskyt nežádoucím

bakteriím a vytváří se typická bílkovinná gelová struktura. Použité bakterie musí být v živo-

taschopném stavu, aktivní a stále přítomny v požadovaném množství do konce doby použi-

telnosti výrobku. Ve svém fermentativním metabolizmu produkují látky a vytvářejí nepříz-

nivé podmínky pro jiné skupiny bakterií. Konzervační účinky bakterií jsou zapříčiněny

zejména tvorbou kyseliny mléčné a dalších látek. Za aerobních podmínek může vznikat při

oxidační disimilaci oxid uhličitý a kyselina octová. Dalším meziproduktem s mikrobicidním

účinkem je peroxid vodíku (H2O2) a kyselina benzoová, která vzniká z kyseliny hippurové.

[2,4,5,9,11]

Během výroby jogurtu existuje mnoho faktorů, které ovlivňují vlastnosti konečného vý-

robku, jeden z hlavních je standardizace mléka. Obsah sušiny se může zvýšit vakuovým

odpařováním nebo přídavkem sušených mléčných složek. Přídavkem sušených mléčných

komponentů se zvyšuje nutriční hodnota a dochází ke zlepšení senzorických vlastností, kdy

se zvyšuje pevnost gelu a snižuje se uvolňování syrovátky. Ke zvýšení obsahu sušiny se

používá kaseinát vápenatý, kaseinát sodný, sušená syrovátka, sušené odstředěné mléko nebo

sušené podmáslí. Sušené mléčné složky mají odlišné vlastnosti, které se projevují v koneč-

ném výrobku jogurtu. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv mají jednotlivé sušené

mléčné složky na konečný výrobek jogurtu. [26,27]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYSANÉ MLÉČNÉ VÝROBKY

Fermentované mléčné výrobky se dělí podle použitých mikroorganismů, způsobu fermen-

tace a technologických postupů výroby kysaných mléčných výrobků. Dle vyhlášky

č.397/2016 o požadavcích na mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje,

se kysané mléčné výrobky člení na skupiny jogurt, jogurtové mléko, acidofilní mléko, kefír,

kefírové mléko, kysané mléko nebo smetanový zákys, kysaná nebo zakysaná smetana, za-

kysané podmáslí a kysaný mléčný výrobek s bifido kulturou. Jogurty se dále člení na pod-

skupiny jogurt bílý, smetanový, řecký a jogurt řeckého typu. [2,8,10]

Podle použitých mikroorganismů se kysané mléčné výrobky dělí na kysané mléčné výrobky

s mezofilními kulturami, kysané mléčné výrobky s termofilními kulturami a kysané mléčné

výrobky s kvasinkami a bakteriemi mléčného kvašení [5,8,10,11]

1.1 Výrobky s mezofilní kulturou

Mezofilní bakterie mléčného kvašení se využívají při výrobě kysaných mlék, kysané sme-

tany a kysaného podmáslí. Požadavek na množství mikroflóry v 1 g výrobku je 106 mikro-

organismu. V mlékařství se nejčastěji používají mezofilní kultury bakterií, s výjimkou jo-

gurtů. Při výrobě kysaného mléka se používá smetanová kultura, která je složena z kmenů

Lactococcus lactis, Lactococcus cremoris i z kmenů Leuconostoc lactis a Leuconostoc

mesenteroides subsp. cremoris vytvářející aroma pomocí etanolu a acetátu. Někdy se také

používají kmeny Lactococcus lactis subsp. lactis var. diacetylactis. [2,8,9,10]

Lactococcus lactis subsp. lactis tvoří v mlékařských kulturách důležitou složku mikroflóry.

Při teplotě 20-30°C vytváří až 0,5 % hmotnostních pravotočivé kyseliny mléčné a v nepa-

trném množství i kyselinu octovou. Tento druh bakterií je homofermentativní, tzn., že ze

všech metabolitů vytváří minimálně 90 % kyseliny mléčné. Buňky mají oválný tvar o prů-

měru 0,5 až 1,0 μm, vyskytují se v párech nebo se seskupují do krátkých řetízků. [5,12]

Lactococcus lastis subsp. cremoris má nižší optimální teplotu růstu oproti Lactococcus lac-

tis subsp. lactis. Svými vlastnostmi je velmi podobný Lactococcus lactis subsp. lactis. Mor-

fologicky se liší velikostí buněk a tvorbou řetízků. Buňky jsou větší o průměru 0,6 až 1,0

μm a seskupují se do větších řetízků. [5,12]

Další kmen používaný při výrobě kysaných mlék je Lactococcus lactis subsp. lactis var.

diacetylactis, který se svými vlastnostmi podobá Lactococcus lactis subsp. lactis, liší se větší

tvorbou těkavých látek, které mají vliv na vůni produktů. Vytváří oxid uhličitý a kyselinu
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octovou za přítomnosti fruktózy. Štěpí kyselinu citronovou, přičemž vzniká velké množství

acetonu, které se přeměňuje za přítomnosti kyslíku na diacetyl. [5,12]

Rod bakterií Leuconostoc se také může nacházet v kysaném mléce, má buňky ve tvaru koků,

uspořádané v párech nebo v řetízcích. Jsou fakultativně anaerobní, grampozitivní a nevy-

tváří spory. V mlékařské technologii se Leuconostoc mesenteroides subsp. dextranicum po-

užívá jako složka smetanového zákysu na produkci diacetylu. Za přítomnosti kyseliny citro-

nové a laktózy produkuje acetoin a diacetyl. Vytváří malé množství levotočivé kyseliny

mléčné a větší množství těkavých látek, etanolu a dextranu. [5,12]

Mezofilní bakterie mají vysokou kysací a aromatvornou schopnost. Jedním z hlavních vý-

robků ze skupiny kysaných mléčných výrobků s mezofilními kmeny jsou kysané mléka. Na

jejich výrobu nejsou bakteriální kmeny náročné na teplotu fermentace jako u jogurtových

kultur. Při výrobě kysaných mlék se mléko homogenizuje a tepelně upravuje vysokou pas-


[…]


Vzorek s přídavkem sušené syrovátky měl nažloutlou barvu, která byla způsobena vyšším

množstvím sušené syrovátky. Jogurty mají sladší chuť a obsahují více aldehydu. [1] Titrační

kyselost vzorku s přídavkem sušené syrovátky byla nejnižší ve srovnání s ostatními vzorky

s přídavkem sušených mléčných komponent, to může být způsobené tím, že vzorek měl nižší

obsah laktózy, která se přeměňuje na kyselinu mléčnou. Vzorek s obsahem sušiny 14 % měl

pH vyšší než při obsahu sušiny 15 %. Hodnota pH klesala rychleji oproti vzorku se sušeným

odstředěným mlékem, to není v souladu s tvrzením Penna et al.. V jeho tvrzení je uvedeno,

že pomalý pokles pH je způsoben nižší koncentrací laktózy ve vzorku. [27] Tvrdost gelu

měřená sondou průměru 20 mm měla téměř stejnou hodnotu jako kontrolní vzorek a vzorek

obsahující sušené odstředěné mléko s obsahem sušiny 14 % i 15 %. Vzorek s 15% obsahem
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sušiny měl vyšší tvrdost než vzorek s obsahem sušiny 14 %. Tvrdost s navýšením sušiny na

15 % byla 2,586 N. Lepivost vzorku s použitím sondy o průměru 20 mm i 36 mm byla nej-

vyšší ve srovnání s ostatními sušenými komponenty. Vzorek měřený sondou o průměru 36

mm s obsahem sušiny 15 % měl lepivost nižší než vzorek se sušeným odstředěným mlékem.

Přídavek sušené syrovátky není dostačující k výraznému zlepšení texturních vlastností gelu ,

přestože Remeuf et al. uvádí, že přídavek sušené syrovátky vede k velkému zesítění gelové

sítě, který způsobuje nárůst viskozity a větší kapacitu zadržování vody. [27]

Přídavkem kaseinátu sodného se zvyšuje obsah bílkovin a tím dochází ke zvýšení viskozity

a pevnosti gelu. [1,27] Hodnota pH vzorku s přídavkem kaseinátu sodného byla nejvyšší ve

srovnání s ostatními sušenými komponenty, což může být způsobené nízkým obsahem

laktózy. Hodnota pH klesala téměř stejnou rychlostí jako vzorek s přídavkem sušené syro-

vátky s obsahem sušiny 14 %. S navýšením sušiny na 15 % klesala hodnota pH nejpomaleji

ve srovnání s ostatními vzorky, to může být zapříčiněné změnou pufrační kapacity pH 5

během okyselení, která je způsobena vysokým obsahem vápníku. [27] Přídavek kaseinátu

sodného do vzorku měl největší účinek pro zlepšení texturních vlastností gelu. Nejvíce byla

zvýšena viskozita a pevnost gelu a synereze vzorku byla nejnižší ve srovnání s ostatními

mléčnými komponenty, což je v souladu s tvrzením Tamime & Robinson. [1] Tvrdost byla

nejvyšší ve srovnání s ostatními mléčnými komponenty. Při obsahu sušiny 14 % vzrostla

tvrdost na 4,902 N, u vzorku s obsahem sušiny 15 % se tvrdost zvýšila, až na hodnotu 8,030

N. Lepivost vzorku obohaceného kaseinátem sodným měl nejnižší lepivost ve srovnání

s ostatními vzorky.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na změnu vlastností jogurtu vlivem přídavku sušených

mléčných komponent. V teoretické části byly popsány faktory, které ovlivňují vlastnosti jo-

gurtu během výroby zejména standardizací sušenými mléčnými komponenty.

Praktická část bakalářské práce, byla zaměřena na výrobu modelových vzorku s přídavkem

sušených mléčných složek a kontrolního vzorku. Vzorky byly standardizovány pomocí su-

šeného odstředěného mléka, sušené syrovátky a kaseinátu sodného na obsah sušiny 14 % a

15 %. U vytvořených vzorků byla stanovena základní analýza (obsah sušiny, aktivní kyselost

a titrační kyselost), změna pH v průběhu inkubace a texturní analýza (tvrdost a lepivost).

Z experimentu byly vyhodnoceny výsledky:

 nejnižší aktivní kyselost měl vzorek s přídavkem sušeného odstředěného mléka

 vzorek s přídavkem kaseinátu sodného měl nejvyšší aktivní kyselost

 obsah sušiny ovlivňoval kyselost vzorku, vzorky s navýšením sušiny na 14 % měly

vyšší pH než vzorky s obsahem sušiny 15 %

 v průběhu inkubace se pH snižovalo nejrychleji u vzorku s přídavkem sušené syro-

vátky s obsahem sušiny 14 %

 vzorek s přídavkem sušeného odstředěného mléka s obsahem sušiny 14 % měl

nejpomalejší pokles pH v průběhu inkubace

 množství sušiny vzorku mělo vliv na změnu pH v průběhu inkubace

 u vzorku s přídavkem sušeného odstředěného mléka s obsahem sušiny 15 % klesala

hodnota pH nejpomaleji ve srovnání s ostatními vzorky

 pokles pH hodnost v průběhu inkubace měly vzorky s přídavkem kaseinátu sod-

ného a sušené syrovátky téměř stejný

 Přídavek kaseinátu sodného měl největší vliv na texturní vlastnosti gelu, tvrdost

gelu ve srovnání s ostatními vzorky byla nejvyšší a lepivost nejnižší

 Navýšení obsahu sušiny měl větší vliv na lepivost než na tvrdost gelu.
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WPC syrovátkový proteinový koncentrát

WPI izolát syrovátkových proteinů

WPH syrovátkový proteinový hydrolyzát

např. na příklad

obr. obrázek

č. číslo

hmot. hmotnostní

P20 sonda o průměru 20 mm

P36 sonda o průměru 36 mm
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