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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se věnuje vlivu přídavku různých sušených mléčných komponent na (zejména)

texturní vlastnosti jogurtů. Po jazykové a formální stránce mám k práci spoustu výhrad, vyskytují se

časté překlepy a chyby (shoda podmětu s přísudkem, skloňování), jednotky nejsou psány jednotně

(lomítko vs. tečka a horní index) a často před jednotkou chybí mezera, nejednotné je též psaní

pomlček (krátké vs. dlouhé, absence mezer). Citace v textu nejsou uváděny postupně a jsou psány až

za tečkou na konci věty.

V metodické části postrádám definice pojmů tvrdost a lepivost a způsob, jak byly tyto dvě veličiny ze

zátěžové křivky vyhodnoceny. V kapitole 5.2.2 studentka uvádí, že při stanovení sušiny byly vzorky

váženy až druhý den po vysušení, Domnívám se, že i pokud by vzorky byly umístěny v exsikátoru

(což studentka neuvádí), tak to není z analytického hlediska v pořádku. V kapitole 5.4 je uvedeno, že

vzorky byly baleny do dvou různých obalů, kelímků a vaniček, a při analýze textury byly pro oba

obaly použity různé sondy. Není již ale vysvětleno, zda použití různých obalových materiálů mělo

nějaký význam.

Výsledky jsou prezentovány přehledně formou grafů, v grafech 5 – 7 ovšem postrádám chybové

úsečky. Diskuze prakticky zahrnuje pouze konstatování, zda získané výsledky jsou či nejsou

v souladu s jinými pracemi.

Z použitých 30 zdrojů zahrnuje nadpoloviční většina odborné cizojazyčné knihy a články z databází.

Pozitivně hodnotím i to, že většina zdrojů je citována správně dle požadavků normy.

Uvedené výtky nejsou zásadního charakteru a já proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Můžete prosím uvést definice pojmů tvrdost a lepivost a způsob, jak se vyhodnocují ze

zátěžové křivky?

2. Mělo nějaký význam použití dvou různých obalových materiálů?

3. Ochutnávala jste vyrobené vzorky? Zajímalo by mě Vaše subjektivní hodnocení

organoleptických vlastností – zejména chuti a konzistence. Mělo použití různých sušených

mléčných komponent vliv na tyto parametry?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce